CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

CNPJ No 03.984./183/0001-02

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TETXEIRA DE
FREITAS. ESTADO DA BAHIA.

Em 08 de Abril de 2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais, conforme
preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após deliberaçáo do
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforgos junto
à secretaria competente, para QUE SEJA IMPLANTADO AçOES DE
MELHORIAS DE INFRAESTRUTURA, PROPORCIONANDO MELHORIAS
DAS AVENIDAS PROFETA ISSA, AVENIDA DAS NAçOES, AVENIDA
PRESIDENTE GETULTO VARGAS, AVENIDA SÃO PAULO, AVENIDA
PADRE ANCHIETA, A AVENIDA E CIGLOVIA DA BA 290 QUE LIGA
TEIXEIRA DE FREITAS A ITANHEM, AVENIDA SANTA IZABEL.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação é um pedido da população Teixeirense que anseia
ter espaços públicos para visitação e poder desfrutar de ambientes
agradáveis e que proporcione bem estar.

A implantação de açôes e a mobilizaçáo de conscientização para o uso
adequado das áreas públicas e acolhimento social nas avenidas
mencionadas podem ser feitas de forma estratégica e integrada,
considerando os diversos aspectos que envolvem o cuidado erm o êspaço
urbano, a sensibilizaçáo ambiental e o incentivo à participaçáo ativa da
comunidade. A seguir, apresento uma proposta detalhada para a execução
dessas açóes:

í. lnstalação de Lixeiras

Objetivo: Melhorar o descarte adequado de resíduos e evitar o acúmulo de
lixo nas ruas.

R"§s§§
\^§-"-

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 329L-5460 - Fax: 73 10Ll-5474 -
r rww.camaratf,ba.sov.br - cama ra @cama ratf. ba. gov. br

rNDtcAcÃo N.3rcÍ2025

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNP' No 03.984.483/0001-02

Ação: lnstalar lixeiras de diferentes tipos e tamanhos ao longo das avenidas,
especialmente em pontos estratégicos como praças, pontos de ônibus e
áreas de convivência. As lixeiras devem ser de fácil acesso e sinalizadas de
forma visível. Considerar a instalação de lixeiras diferenciadas para lixo
reciclável e lixo orgânico, estimulando a separaçáo do lixo.

Mobilização: Realizar campanhas educativas sobre a importância do uso
das lixeiras e os impactos do descarte inadequado de resíduos.

2. SupoÉe e Sacos para Recolhimento de Fezes de Cachorro

Objetivo: Melhorar o bem-estar da comunidade e preservar a limpeza das
áreas públicas.

Ação: lnstalar suportes com dispensadores de sacos para recolhimento de
fezes de cachorro em locais estratégicos (próximos a praças e áreas de
maior circulação). Esses suportes devem ser de fácil acesso para os donos
de cães.

Mobilização: Realizar campanhas informativas sobre a responsabilidade dos
donos de animais, com ênfase na saúde pública e preservaçáo ambiental.

3. Bancos de Cimento ou Pneus Reciclados

Objetivo: Criar espaços de acolhimento social e incentivar a convivência
comunitária.

Ação: lnstalar bancos feitos de cimento ou pneus reciclados, garantindo que
sejam duráveis, acessíveis e confortáveis. A escolha de materiais recicláveis
contribui para a sustentabilidade.

Mobilização: Convidar a comunidade para participar da escolha dos locais e
da implementação dos bancos, criando um sentido de pertencimento.

4. Instalação de Barras ou Equipamentos para Atividades Físicas

Objetivo: lncentivar a prática de atividades físicas ao ar livre e promover a
saúde da comunidade.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 329t-5460 - Fax:73 -3011-5474 -
www.camaratf , ba.oov. br - camara@camaraú,ba.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

Ação: lnstalar equipamentos simples, como barras para alongamento,
bancos para abdominais e outros aparelhos de ginástica. As instalaçôes
devem ser em áreas de fácil acesso e segurança.

Mobilização: Organizar eventos de inauguração com atividades físicas
gratuitas para motivar a participaçáo da populaçáo.

5. Utilização de Peças de Eucalipto para Contorno dos Jardins

Objetivo: Embelezar as áreas públicas, melhorar a organizaçáo dos espaços
verdes e reduzir a degradaçáo do solo.

Ação: Utilizar peças de eucalipto reciclado ou madeira de baixo custo para
delimitar os jardins e canteiros. Além disso, a madeira pode servir para criar
um visual estético mais agradável.

Mobilização: Promover oficinas de jardinagem comunitária, convidando
moradores a cuidar e zelar pelos espaços verdes.

6. lnstalação de Placas Sinalizadoras de Não Jogar Lixo

Objetivo: Conscientizar a população sobre o descarte correto de lixo e os
impactos ambientais.

Ação: lnstalar placas visíveis ao longo das avenidas com mensagens de
conscientização, como "Não jogue lixo nas ruas" e outras mensagens
motivacionais que promovam atitudes mais responsáveis.

Mobilização: Organizar uma campanha de sensibilizaçáo nas escolas e
comunidades locais para explicar o impacto do lixo na saúde pública e no
meio ambiente.

7. lnstalação de PIacas de Disque Denúncia

Objetivo: Combater o descarte ilegal de lixo e atos de vandalismo.

Ação: lnstalar placas com informações sobre como denunciar o descarte
irregular de lixo e atos de vandalismo. As placas devem incluir números de
telefone e canais digitais para denúncias, como aplicativos de celular.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -30t1-5474 -

www.camaraú. ba,oov. br - camara@camaraú.ba.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

Mobilização: lncentivar os moradores a se tornarem vigilantes e a
colaborarem para manter a cidade limpa e organizada.

8. Aplicação de Areia para Amenizar o Desnível nos Jardins

Objetivo: Melhorar a drenagem e prevenir o acúmulo de água durante as
chuvas, além de melhorar o aspecto estético dos jardins.

Ação: Aplicar areia nas áreas com desnível para promover a drenagem
adequada e evitar alagamentos. Garantir gue o material utilizado seja
sustentável e não prejudique a flora local.

Mobilização: lnformar a comunidade sobre a importância da drenagem para
a saúde pública e o bem-estar ambiental.

9. Mobilização com Reunião com Moradores

Objetivo: Engajar a comunidade no cuidado e preservaçáo das áreas
públicas.

Ação: Organizar reuniôes com os moradores para explicar os riscos do
descarte inadequado de lixo e a importância da manutenção dos espaços
públicos. Além disso, promover palestras sobre saúde pública, controle de
vetores e cuidados com o meio ambiente.

Mobilização: lncentivar os moradores a se tornarem agentes de mudança,
com participação ativa na preservação das áreas públicas.

10. Ação Conjunta com a Rede Escolar e lnstituições Filantrópicas

Objetivo: Fortalecer a educação ambiental e o compromisso social.

Ação: Criar parcerias com escolas e organizações filantrópicas locais para
promover a plantação de mudas ao longo das avenidas, como uma forma de
envolver a juventude e a sociedade civil na conservação ambiental.

Mobilização: Organizar eventos de plantio de árvores e outras açÕes
ecológicas, envolvendo crianças, jovens e adultos na preservaçáo do meio
ambiente.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -3011-5474 -

www.camaratf . ba.oov.br - camara@camaratf.ba.gov.br

cNPJ No 03.984.483/0001-02

íí. Promoçâo de Eventos com Música e Poesia

Objetivo: Valorizar e resgatar os espaços públicos como pontos de encontro
social e cultural.

Ação: Organizar eventos de música, poesia e outras manifestaçóes
culturais, com o intuito de atrair a comunidade para os espaços públicos,
promovendo a valorização desses locais.

Mobilização: Envolver artistas locais e grupos culturais para criar uma
programação variada e de interesse para diferentes faixas etárias e públicos.

í2. Manutenção Frequente das Avenidas

Objetivo: Garantir que os espaços públicos estejam sempre limpos, seguros
e bem cuidados.

Ação: Estabelecer um cronograma de manutençáo frequente das avenidas,
incluindo limpeza, reparos e cuidados com a vegetaçáo e infraestrutura.

Mobilização: Criar grupos de voluntários quê ajudem na manutençáo
periódica e na vigilância das condições da via pública.

PIano de Mobilização lntegrada:

Campanhas de Conscientizaçáo: Realizar ações em escolas, centros
comunitários e mídias sociais, utilizando caíazes, vídeos e palestras para
educar sobre o uso responsável das áreas públicas.

Parcerias com ONGs e Empresas: Buscar parcerias com organizaçóes não
governamentais e empresas locais para apoiar financeiramente ou fornecer
recursos para as ações de conscientização e infraestrutura.

Ações de Engajamento: Organizar mutirões de limpeza, plantio e
revitalizaçáo das avenidas, envolvendo a comunidade diretamente no
processo de transformação dos espaços públicos.

Com essas açóes, é possível promover um ambiente mais limpo, saudável e
acolhedor para todos os moradores e usuários das avenidas, ao mesmo
tempo que se constrói um senso de responsabilidade coletiva e cuidado com
o espaço público.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 10Lt-5474 -
www.camaratf.ba.qov.br - camara@camaratf.ba.gov.br

CÂmann MUNIcIPAL DE TEIXEIRA DE FRETTAs
ESTADO DA BAHIA

Portanto, justificada a lndicação, contando com o apoio dos nobres pares e
atendimento por parte dos órgãos responsáveis, indico QUE SEJA
IMPLANTADO AçOES DE MELHORTAS DE TNFRAESTRUTURA,
PROPORCIONANDO MELHORIAS DAS AVENIDAS PROFETA ISSA,
AVENIDA DAS NAçOES, AVENIDA PRESIDENTE GETULIO VARGAS,
AVENIDA SAO PAULO, AVENIDA PADRE ANCHIETA, A AVENIDA E
CICLOVIA DA BA 290 QUE LIGA TEIXEIRA DE FREITAS A ITANHEM,
AVENIDA SANTA IZABEL.

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

Plenário Francistônio Alves Pinto, 08 de Abril de 2025

Eono S.nbs &Í!6r
lmú'

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -3011-5474 -
www.camaraú,ba.oov,br - camara@camaratf.ba.gov.br